Hanc sibi tali in opere mentem fuisse satis indicat sanctissimus vates noster in Praefatione cunctis Epigrammatis sequentibus prævia, cum ait primo :

Dum sacris mentem placet exercere loquelas,
Cœlestique animum pascere pane juvat.

Quidquid autem recti fuerit, quidquid laude dignum ibi reperiatur, totum illud ad supernum fontem unde effluxerat restituere vult omnino et satagit iterum in sequentibus, cum summa grati animi significatione canens :

Nec nostræ hoc opis est, sed ab illo sumitur hic ros,
Qui siccam rupem fundere jussit aquas.

Cum autem alicubi, id est, epigrammatis 65 et 66 videatur sanctus Prosper Eutychianos impugnare, quibus non placuit corpus Christi corpori nostro fateri consubstantiale, dum sic scribit :

Hinc Verbum carni insertum, mortemque receptans,
Nec se confundit corpore, nec geminat.
Sic naturam hominis virtute augente superna,
Esset ut in vero lumine lumen homo.
Qui vires mortis cum vita absorbuit haustu;
Factum est æternum quod fuit occiduum.

Et pressius epigrammate 66 sequenti :

Quisquis consilio æterno contraria sentis,
Et Verbum in nostra carne manere negas;
Divina pietatis opus dissolvere queris,
Speque sua mundum dispoliare cupis.
Nam quis ventura quæquam salvabit ab ira?
Quisve hominis primi crimine liber erit;
Si deitas Verbi nostræ non est insita carni,
Aut Christus falsi corporis umbra fuit?
Quis genitus puer est intactæ Virginis alvo?
Quæ natura annis crevit et aucta cibis?
In qua prole patrem mundi se credit Abram?
Quæve ejus stirps est omnia sanctificans?
Quod regale genus simul est et pontificale,
Quisve idem David filius et Dominus,
Peccati servis, et mortis compede vincitis
Unum est dignatus ferre Redemptor opem?
Qui nostri generis carnem cum morte receptans,
Nostra hosti, ut nobis vinceret, opposuit.
Et carne exuta dominantem perculit hostem,
Ut caperet palmam præda vetusta novam.

Ex his omnibus non ægre conjicias, hoc opus non longe ante tempus concilii Chalcedonensis, quod anno 451 congregatum constat, fuisse exaratum. Cum aliunde certum fiat S. Prosperum hujusc concilii temporibus supervixisse.

S. PROSPERI AQUITANI EPIGRAMMATUM EX SENTENTIIS S. AUGUSTINI LIBER UNUS.

Praefatio.

615 Dum sacris mentem placet exercere loquelas,
Cœlestique animum pascere pane juvat:
Quosdam, ceu prato, libuit decerpere flores,
Distinctisque ipsos texere versiculis.
Ut proprias canerent epigrammata singula causas,
Et pars quæque suo congrueret titulo.
Nec ^b nostræ hoc opis est, sed ab illo sumitur hic ros,
Qui siccam rupem fundere jussit aquas.
Ut quod in affectum cordis, pietate magistra,
Venerit, hoc promat carmine læta fides.

^a Ms. Colbertini tres, et Colon. editio recentior, animam.

^b Editi omnes, Nec nostrum hoc opus est. Ms. Regius unus, Colbertini tres, Theodoricensis unus, et Joliensis, Nec nostræ hoc opis est. Idemque in mar-

gine indicarunt editii Lovan. et posteriores. Quæ vox usurpatur etiam a Virgilio in eundem sensum, pro auxilio, aut virtute. iv Aeneid.: Non opis est nostræ; et alibi:

Vi propria nituntur, opis haud indiga nostræ.

INCIPIT LIBER.

I. * Quæ sit vera innocentia.

Innocentia vera est, quæ nec sibi, nec alteri nocet. Quoniam qui diligit iniuriam, odit animam suam. Et nemo non prius in se, quam in alterum peccat.

Perfecte bonus est, et vere dicitur insens.

Nec sibi, nec cuiquam quod noceat faciens.

Nam b quicunque alium molitur lacerare, primum ipsum se jaculo percutiet proprio.

617 Et cum forte animum non sit c subitura facultas,

d Non dubium in cordis viscere vulnus habet.

Nec fugit infecti sceleris mens prava reatum, Cui nimis hoc solum quod voluit nocuit.

II. De hominibus diligendis.

Sic diligendi sunt homines, ut eorum non diligatur errores, quia aliud est amare quod facti sunt, et aliud est odisse quod faciunt.

Naturæ quisquis propriæ non spensis honorem,

In quoquaque hominum quæ tua noscis ama.

Sic tamen, ut pravos vitet concordia mores,

Nullaque sint pacis foedera cum vitiis.

Namque quod artificis summi fecit manus, unum est :

Quæque auctore bono condita sunt, bona sunt.

Divinum in nullo figmentum despiciatur.

Sola malis studiis addita non placeant.

III. De vera æternitate.

Vera æternitas et vera immortalitas non est nisi in Deitate Trinitatis : cui quod est esse perfectum est; quia natura initio carens, et incremento non indigens, sicut nullum finem, ita nullum recipit mutabilitatem. Creaturæ autem, etiam illæ quibus Deus æternitatem dedit, vel datus est, non penitus omnis finis alienæ sunt, quia non sunt extra commutationem ; dum illæ finis est, et temporalis institutio, et localis motio, et ipsa in augmentum sui facta mutatio.

* Æternus vere est solus Deus omniscientia,

Vita in se vivens permanet esse quod est.

Hoc Pater, hoc Verbum Patris, & hoc est Spiritus almus,

* MSS. quatuor, De vera innocentia.

b Ms. Theod. solus, quodcumque.

c Hanc vocem subitura substituere editiones recentiores, pro ea quæ in antiquioribus legebatur non paris mensura. Ven. et Lovan. vetus, secuta facultas habebant. Lovan., Duac. et Colon., secunda facultas. Nec a posterioribus dissentiant mss. codices.

d Ms. Theodor., Non dubium vulnus, viscere cordis habet.

* Ms. Joliensis, auctore Deo.

f Ms. Theod. et Jol., Æternus vere solus Deus, absque est. Ms. unus ex Colb. initio pentametri, In se vivens.

g MSS. Colb. tres et Theod. hoc et. Tum in fine pentametri mss. quinque et Venet. editio, Una eademque simul, ubi editi alii habent, Una eademque trium.

h MSS. septem, non hic, et editio Ven. Aliæ omnes, non huic.

i Editio Veneta., Vita quidem multis praestata perpetua est.

A Quorum natura est una, eademque simul.

Non ceptum, aut auctum, b non hic mutabile quidem est,

Quod subeat leges temporis, aut numeri.

Virtus, præteritis prior ulteriorque futuris,

Nil recipit varium, nil habet occiduum.

Nam rerum, quas ut voluit sapientia fecit,

i Multis vita quidem est præstata perpetua.

Sed quodcumque potest sese amplius aut minus esse

Quodam sine i ipsi quod fuerat moritur.

Sic nihil æternum quod commutabile factum est.

k Et quod cuncta super, semper idem Deus est.

IV. De patientia Dei.

Patientia Dei l vera est, qua parcit contemptus, m parcit negatus ; et n magis vult vitam peccatoris quam mortem ; eruditio est poenitentialis, et oblatio correctionis. Nec ulla ipsius opera o misericordia vacant, quando homini et indulgentia consultit, et flagello.

619 Multa diu summi differt patientia Regis,

Suspendens æqui pondera judicii.

Et dum plectendis parcit clementia factis

Dat spatium, quo se criminis purget homo,

Denique committunt homines mala crimina semper,

Dat spatium, p ut pereant criminis, non homines.

Verbera nonnumquam castigans q corde paterno,

Ne cito consumant sæva flagella reos.

Sic pietate Dei terrarum non vacat orbis,

Et nihil est quod nos non trahat ad veniam :

Cum Rex salvandis ipsa quoque consulit ira,

* Ut curat medicus vulnera vulneribus.

V. * De ultione Dei.

Divina bonitas ideo maxime irascitur in hoc saeculo, ne irascatur in futuro : et misericorditer exhibet temporalem severitatem, ne æternam justè inferat ultionem.

* Cum Deus exerta peccantes verberat ira,

Ut norint homines quid mereantur agit.

Nam dum mortalis peraguntur tempora carnis,

Auxilium miseris ipsa flagella ferunt.

Et vindicta brevis sic noxia crimina finit :

i Ms. Colb. unus, ipse que fuerat. Ms. Jol., ipso quo fuerat.

k Ita mss. septem. Edit. Ven. Cunctaque quod superat. Aliæ omnes, Quod cunctis superest.

l MSS. Colb. unus et Cambronensis, magna est. Ms. alter Colb. et Joliensis, Patientia Dei, qua ... D eruditio est, etc., ut in libro Sententiarum.

m Ms. Colb. unus, parcit etiam negatus. Alter cum Jol., parcit negatus.

n MSS. Colb. duo et Theod., mavult.

o Ms. Joliensis et editio Ven., a misericordia. Alii codices parent prepositione.

p MSS. Colb. duo, Cambron. et Jol., ut pereant criminis, non homines. In quibus desunt duo versus qui in aliis sequuntur.

q MSS. tres cum edit. Ven., corda paterno.

r MSS. tres et editio Ven., Et curat. Lugdun., Ut curet.

s Ms. Joliensis, De ultionibus Dei

t Ms. Cambron., Dum Deus.

Ne sine fine babeat debita poena reos.

VII. De vera et Dei laudatione

Vera est confessio benedicentis, cum idem sonus est et oris, et cordis. Bene autem loqui, et male vivere, nihil est aliud quam sua se voce dñunare.

Laus vera in Dominum depromit ore precantis,

Si quæ voce fluunt, intima cordis habent.

Non prodest cūquā solis bona dicere verbis,

Ni pia mens habeat, quod bene lingua sonat.

Nam fari recte, miserum est, et vivere prave.

Damnat nota malum regula justitiae.

VIII. De virtute charitatis.

• Dilectio Dei et proximi propria et specialis virtus est piorum, atque sanctorum, cum cæteræ virtutes et bonis et malis possint esse communes.

Plurima sanctorum bona sunt communia multis.

Et quiddam recti constat inesse malis,

Sed pia pars summæ tendens virtutis ad arcem,

Omne operum meritum vincit amore Dei.

Quo pariter quemcumque hominum sic • diligit, ut se :

Hoc optans aliis quod cupit ipse sibi.

Unde istis geminis virtutum qui caret alii,

Cœlorum ad regnum non habet unde volet.

621 VIII. De doctrina apostolica.

Doctrina apostolica tam salubris tamque vitalis est, ut pro capacitatem utentium neminem sui relinquat et exsortem. Quia h̄ sive sint parvuli, sive magni, sive infirmitas, sive fortes, habent in ea et unde alantur, et unde satientur.

Exueret Deus ut tetra caligine mundum,

Doctrinas accedit lumen apostolicas :

Quæ nullis animis, nullis non congruit annis,

Lacte rigans i parvos, pane cibans validos.

Non tempus, i non sexus huic, non causa resistit,

Onnes curat, alit, justificat, vegetat.

Sumite quæ magnæ apposuit k Sapientia mensæ,

Et variis pasci discite deliciis.

Quarum pars totum est epulum, et quo quisque jucatur,

Inde capit vitam, quam parit una fides.

IX. De querendo Deo.

Deum querrens, gaudium querit. Sic ergo querat, ut non in se, sed in Domino gaudeat. Accedendo enim i ad Deum, illuminatur ignorantia et corroboratur infirmitas, data sibi et intelligentia qua videat, et charitate m̄ qua serviat.

• Ms. Camb., *De vera confessione.*

• Ms. Camb. et Theod., *De dilectione Dei et proximi.* Ms. Theod., et de virtute charitatis Dei.

• Ita mss. sex et Ven. edit. Alii codices excusi, charitas.

• Ms. sex cum edit. Ven., transit. Reliquæ, vincit cum Colb. uno.

• Editio Ven., diligat.

• Ms. quinque et Ven. edit., atque vitalis. Colb. unus, quam vitalis est.

• Ms. Colb. unus, expertem.

• Ms. Colb. unus, sive sint magni, sive parvi.

• Ms. quatuor, et Ven. edit., parvos. Editi cæteri, parvos. Lugd., parvulos, pro parvos.

• In margine Duac. et Colon., alias non sensus.

• Conjunctionem et hic addunt mss. Colb. unus et Jol.

• Ms. Colb. duo cum edit. Ven., ad Dominum.

A Scire Deum cupiens, gaudere et vivere querit,

Si verum et summum norit a amare Deum.

Cui tribuat quidquid recte sapit, optat, agilque,

Et sine quo carnis gloria pulvis erit.

Non ergo in quoquam sua munera deserit auctor,

Perque suum Dominus se manifestat opus.

Inque illis habitat dives penetralibus hospes,

Quæ gaudent hoc o se comta quod ipse dedit.

X. De fastidio spirituali.

Sicut corpori noxiū est corpoream escam non posse percipere, ita animæ periculōsum est spiritales delicias fastidire.

Ut perdunt propriam mortalia corpora vitam,

Si nequeunt escas sumere corporeas :

Sic animæ, nisi deliciis rationis alantur.

B Dum Verbi æterni pane carent, pereant.

Nam quid erit quod dira procul fastidia pellat,

Cum se ipso refugit mens saturare Deo?

XI. De bonorum et malorum finibus.

Nunquam multi sunt qui q ad non esse tendunt. Quid enim tam obnoxium paucitati, quam quod est debitum perditioni?

Esse Deo verum et proprium est, cui quisquis adharet,

623 XII. De eterni in regni lumine semper erit.

Nam qui justitiam spēnunt, non esse laborant,

Inque nihil tendunt, et nihil esse queunt.

Non ergo illorum poterit pars multa videri,

Quorum in sanctorum nullus erit numero.

Sed vere magni, et multi sine fine manebunt,

In Christo quorum gloria perpes erit.

C XIII. De tranquillitate et ultionis Dei.

Non concupiscit Deus poenam reorum, tamquam saturari desiderans ultione. Sed quod justum est cum tranquillitate decernit, et recta voluntate disponit, ut etiam mali non sint inordinati.

Nulla Deum oblectat miserorum poena reorum,

Nec scelerum vindicta ira movet placidum.

Omnipotens enim recta et tranquilla voluntas,

Quidquid decerni convenit, hoc statuit.

Ut nullis pateat Regis censura querelis,

Cum juste accipiet debitus ordo t malos.

XIII. De bono intellectu.

Bonum intellectum habet qui u quod faciendum recte intelligit facit. Alioquin talis est sine opere

D • In libro Sententiarum legimus, qua serveat.

• Ms. Colb. unus, amare bonum.

• Editi onnes in versu habent, hoc se cuncta. Lov. Duac. et Colon. in margine indicant comta, quam vocem miss. septem auctoritate substituimus : qua significari credimus ea penetralia seu corda a Deo inhabitari, quæ gaudent se hoc dono comta, id est, ornata, quod Deus ipse dederit, non quod a se ipsis habere se putaverint.

• Ita mss. Colb. unus et Jol. Ms. Renig., De bonis et malis hominibus. Alii, De finibus malorum et bonorum.

• Ms. Regius, qui non ad esse.

• Ms. quinque, nec nihil esse queunt. Alii, et nihil.

• Ms. tres, ultionum Dei.

• Ms. septem, cum edit. Ven., malos. Alii, reos.

• Ms. Regius, qua est faciendum recte intelligit et facit. Ven. edit., quod recte faciendum intelligit, facit.

intelligentia, qualis est sine timore sapientia, ^a cum ini-
tium scriptum, *Initium sapientiae timor Domini.*

Scriptorum Domini plene videt omne profundum,
^b Implet qui factis cognita verba piis.
Nam nimis ^c a sensu doctrinæ devius errat,
Si quæ curavit scire, fugit facere.

XIV. *De requie adhuc in carne viventis.*

Habet ^d iam in hac vita requiem suam anima quæ
de morte infidelitatis exempta est, et non ab operibus
justitiae, sed ab iniurias se abstinet actione, ut
vivens Deo, et mundo mortua, in humilitatis et man-
suetudinis ^e placida tranquillitate requiescat.

Est et in hac vita multis requies data sanctis,

Quorum animas mundus non tenet occiduus :

Quos desideriis nullis peritura fatigant,

Et quibus omne bonum est Christus, et omnis
honor.

Utuntur terra ut cœlo, fugientia temnunt,

Quod credunt, quod amant, quod cupiunt, Deus
est.

XV. ^f *De vovendo Deo.*

Quisquis bene cogitat quid Deo voveat, et quæ vota
persolvat, ^g seipsum voveat, et reddat. Illoc exigitur,
hoc debetur : imago ⁱ Cæsaris reddatur Cæsari,
imago Dei reddatur Deo. Sed sicut videndum est
i quid et cui offeras, ita etiam ^k considerandum est
ubi offeras. Quia veri sacrificii extra catholicam Ec-
clesiam locus non est.

625 Quid voveat Domino quisquis bene corde vo-
luntat,

Ipsum se totum præparet et voveat,

Major enim ^l offerri nequit hostia mentis in ara,

Nec Christi ex templo suavior exit odor,

Quam cum ^m homo castorum profert libamina mo-
rum,

Et de virtutum munere sacra litat.

Sic tamen, ut norit qui reddit vota Tonanti

Unum divinis cultibus esse locum,

In toto mundo quem vera Ecclesia præbet,

Et sine quo nullum justitiae est meritum.

XVI. *De justitia et gratia.*

Duæ sunt retributiones justitiae, cum aut bona
pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertia est
retributio gratiae, cum per regenerationem remit-

^a Ita mss. quatuor et edit. Ven. Cæteri, cum ini-
tium sit sapientiae timor Domini.

^b MSS. quatuor, Qui factis implet.

^c Alias editi, ascensu doctrinæ. Emendatur ex mss.
quinque.

^d MSS. quatuor, viventium.

^e MSS. quatuor et edit. Ven., etiam. Ex his ms.
Camb. post aliquot verba, quæ non ab operibus.

^f Ms. Theod. licensis solus, placita.

^g Ms. Joliensis. *Be vovendo.* Ms. Camb., *De bene
vovendo.*

^h Ms. Regius, voveat se ipsum totum.

ⁱ MSS. Regius, et Theod., et edit. Ven., ut et
imago Cæsaris.... et imago Dei.

^j MSS. quatuor, quid offeras, et cui offeras.

^k Ms. Colb. unus, videndum est, ut in sententiis.

^l MSS. quatuor, et edit. Ven., nequit offerri.

^m Vox hæc, homo, abest a ms. Joliensi.

ⁿ Ms. Colb. unus et edit. Ven., sunt misericordia.

^o MSS. duo, restituuntur. Ms. Reg., qua bonis mala
restituuntur.

^p MSS. tres, Quia nisi. Edit. Ven., Quia nisi Deus.

A tuntur mala, et retribuuntur bona. Atque ita mani-
festatur quia universæ vice Domini ^u misericordia et
veritas. Illam autem impiorum retributionem, quæ
pro bonis mala ^v restituunt, Deus nescit; ^w qui nisi
retribueret bona pro malis, ^x non essent quibus re-
tribueret bona pro bonis.

Justitiae merces gemina est, vel cum bona rectis,

Vel pravis digne cum mala restituit.

Salvatris autem cunctorum gratia Christi,

Non pensans meritum, diluit omne malum.

Credentesque omnes renovans baptismate sacro,

Dat bona, quæ propter det meliora bonis.

XVII. *De supernæ patriæ civibus.*

Omnis qui ad supernam pertinet civitatem, pere-
grinus est ^y mundi : et dum temporali uitior vita,
in patria vivit aliena, ubi intèr multa illecebrosa et
multa fallacia Deum nosse et amare paucorum est,

B ^z quibus fit *præceptum Domini lucidum illuminans
oculos*, ^t ut nec in Dei, nec in proximi charitate
fallantur.

Cœlestem ad patriam Christo redimente vocatus,

Vitam ^u labentis temporis hospes agit.

Dumque ad promissam requiem ^v non per sua tendit,

Mundanæ patitur multa pericula viæ,

Quæ nunc obsessa adversis, ^x nunc plena secundis

Aut frangit ^y trepidos, obligat aut dubios.

Inter quos laqueos currentem ^z ad gaudia vera,

Non capiet mundus, cui via Christus erit.

XVIII. *De carnis cupiditate vincenda.*

Nemo est cuius ^{aa} animam corruptibile corpus et
inhabitatio terrena non aggravet. Sed annitendum
est ut cupiditates carnis spiritus vigore supererunt;
et interior homo, qui semper sibi sentit resistiri,
semper se divino ^{bb} exspectet auxilio adjuvari.

Nulla anima est, quæ non mortali carne gravetur,

^{cc} Nec de corporea conditione gemat.

627 Sed confirmare invalidam, et frenare rebellem,

Legitimum et proprium est mentis opus dominæ.

Quæ ^{dd} jus naturæ, ut moderamine temperet æquo,

Et subdat sceptris noxia quæque suis,

A Domino auxilium, et vires petat, ut valeat se

Vincere, ^{ee} nec sensus incitet ipsa suos.

Nam ^{ff} nullos famulæ poterit compescere motus,

Ni fuerit Christi semper amore potens.

^q Ms. Reg., non esset cui retribuerentur.

^r MSS. tres et edit. Ven., mundo.

^s Ita mss. sex, et edit. Ven. Alii, quibus præceptum
Domini sit lucidum.

^t Ms. Regius, ut nec in Dei dilectione, nec in proxi-
mi charitate fallantur. Editio Ven., ut nec in Dei cha-
ritate, nec in proximi dilectione fallantur.

^u Edit. Lovan. et recentiores in margine notant,
presentis.

^v MSS. tres, per non suam.

^w MSS. tres Colb. et Colon. edit., non plena.

^x Ms. Joliensis. trepidos.

^y Sic mss. quinque. Editi omnes, ad gaudia vitæ.

^{aa} MSS. quinque, et Ven. edit., animam, Alii, ani-
mum.

^{bb} MSS. Jol. et Camb., expetat.

^{cc} Sic mss. septem, et edit. Ven. Alii, nec quæ.

^{dd} MSS. quinque, jus naturæ. Quo forte designantur
naturales inclinationes, et ex corruptæ naturæ infir-
mitate prodeuntur. Alii codices, vis naturæ.

^{ee} Ms. Colb. unus, ne sensus.

^{ff} Sic mss. quatuor. Alii, nullus.

XIX. *De angusta vita via.*

Angusta est via quæ ducit ad vitam ^b. Et tamen per ipsam, nisi dilatato corde, non curritur, quia iter virtutum, quo gradiuntur pauperes Christi, amplus est fidelium speci, etiam si arctum sit infidelium vanitati.

Arcta via est veræ quæ ducit ad atria vitæ,
Nec recipit carnis gaudia mentis iter.

Amplis incedit spatiis ^c terrena voluptas,
Angusto virtus limite celsa petit.

Et tamen hi calles, quos mundi vana pavescunt,
Quædam magnificis æquaora sunt animis.

Dificilisque nimis per dura, ^d per ardua gressus,
Commendat fidei quod tolerare juvat.

XX. *De præmio Christianæ religionis.*

Hoc affectu et hoc desiderio colendus est Deus, ut sui cultus ipse sit merces. Nam qui Deum ideo colit, ut aliud magis quam ipsum promereatur, non Deum colit, sed id quod assequi concupiscit.

Hac desiderii Deus est pietate colendus,
Justitia ut merces tota sit ipse Deus.

Nam sperans alio se munere posse bearri,
Non ^e quod poscit amat, sed quod habere cupit.

XXI. *De occultis non judicandis.*

De occultis cordis alieni temere judicare peccatum est; et eum cuius non videntur opera nisi bona, ex suspicione reprehendere iniquum est. Cum ^f eorum quæ homini sunt incognita solus Deus judex sit justus, qui et inspector est verus.

Culpare in quoquam quæ non sunt nota, malignum est,
Præsertim ^g si quæ cognita sunt bona sunt.

Non pateant faciles sœvis rumoribus aures.

Quæ nescire juvat, credere non libeat.

Linquantur secreta Deo, qui si quid opertum est
Inspicit, et nullis indiget ^h indiciis.

XXII. *De adjutorio Dei.*

Divini est muneris, ⁱ cum et recta cogitamus, et pedes nostros a falsitate et injustitia continemus. Quoties enim bona agimus, ^j Deus in nobis atque nobiscum ut operemur operatur.

629 Non dubie nostri Deus est et rector, et auctor,
Cum toto affectu quæ bona sunt gerimus.

Ex operum specie clarebunt intima cordis,

^k Quisve hominis mentem spiritus intus alit.

Sanctus enim sanctos facit, et de lumine lumen

^a Ms. Jol., *De angusta via*. Ms. Theod., *De angusta et arcta via*.

^b Ms. Camb. addit hic vocem *æternam*.

^c Ms. Regius, *terrena voluntas*.

^d Edit. Lugd. et posteriores in ora libri, per aspera.

^e Ms. Camb., *Non quem poscit amat*.

^f Editio Ven., *eorum operum*.

^g Ita disponitur versus in mss. sex et edit. Ven. Iu. aliis,

Præsertim quæ sunt cognita, si bona sunt.

^h Mss. tres, *indicibus*.

ⁱ Ms. Theod., *cum recte cogitamus*.

^j Ms. Reg., *Deus nobiscum est*. Edit. Ven., *in nobis est*; tum uterque, atque nobiscum operatur, *ut operemur cum illo*.

^k Ms. Camb., *agat*. Editi alias, *Quive.... alit*. Ms. quinque, *Quidve.... alat*.

^l Editi communiter, *absque Deo*. Ms. nostri omnes, et Ven. editio, *absque bono*, scilicet spiritu.

^m Abest vox hæc, *optata*, a mss. tribus et Ven. ^l

A Exoritur: nullus fit bonus absque ¹ Bono.XXIII. *De passionibus sanctorum.*

Justo iudicio Dei datur plerumque peccatoribus optata potestas qua sanctos ipsius persecuntur, ut qui Spiritu Dei ⁿ juvantur et aguntur, flant per labrum exercitia clariores.

Quod plerumque mali in sanctos sœvire sinuntur,

Quodque bonis pravi sæpe nocere queunt;

Absque Dei nutu non fit, qui corda suorum,

Hic etiam bellis glorificanda probat.

Crescent virtutum palmæ, crescentque coronæ,

^o Mutantur mundi prælia pace Dei.

XXIV. ^p *De scientia boni.*

Non est vera scientia boni, nisi ad hoc comprehendatur, ut agatur. ^q Non enim utiliter meditatur legem Dei, qui laborat ut memoria teneat quod actione non implet.

Scit legem, docteque tenet jussa Omnipotentis,

Qui quod novit agens, diligit id quod agit.

Non satis est Domini præceptum volvere lingua:

Is meminit legis, qui memor est operis.

XXV. *De amore legis.*

Qui legem Dei diligit, probat se ^r in omnibus iniquis id quod contra legem est odisse, non homines.

Legem sphenentes odit cum legis amator,

Non homines odit, ^s sed reprobant quod agunt.

XXVI. ^t *De scrutandis mandatis Dei.*

^u Mandata Dei scrutari nisi quieta mens non potest. Ut ergo religiosum exerceatur studium, ^v abienda sunt jurgia malignorum.

Scrutari legem possunt utcumque quieti,

Si mundi a strepitu libera corda vaccent.

^c Ut mens ergo pli studiis intenta juvetur,

^x Prælia divinus carne vincat amor.

Nam templum Domini per sacra silentia crescit,

Et tacite ^y struitur non ruitura domus.

XXVII. *De proficiendo.*

^z Nemo tam eruditus, nemo tam doctus est, qui superna illustratione non egeat. Non enim ^{aa} ita **631** illa divinorum bonorum augmenta sufficient, ut non semper supersit aliquid quod mens rationalis et intelligendum desideret ^{bb} et gerendum.

Doctrinæ Domini penetralia, tempore in isto,

Ad plenum nulli pervia sunt homini.

edit. ac Sententiarum libro.

ⁿ Ms. Camb., vivunt.

^o Mss. tres, *Tennuntur*. Ms. unus, *Vivuntur*. Utrumque margini inscripserant editiones Lovan. et illa posteriores.

^p Ms. Theod., *De scientia Dei*.

^q Mss. quinque et Ven. edit., *Inutiliter enim*.

^r Mss. quinque, *in hominibus*, ut in libro Sententiarum.

^s Edit. Ven., omissio sed, reprobant id quod agunt.

^t Ms. Camb., *De observandis*.

^a Ms. Regius, *Mandata Dei*, nisi sit quieta, mens scrutari, etc.

^v Mss. tres, et Ven. edit., *abjicienda sunt*. Colb. unus, *abigenda est injuria*.

^x Mss. tres, *Jurgia*.

^y Mss. tres, *instruitur*.

^z Ms. Reg. et edit. Ven., *Nemo est tam doctus, et nemo est*.

^{aa} Ms. Jol., *ita ulli*.

^{bb} Ms. Regius, *et agendum*.

Semper enim sanctis superest quo crescere possint : A

Et perfectorum gloria principium est.

Virtutem virtus parat, de lumine lumen

Prodeat, atque ^a omnis palma gradum faciat.

Nam cur non cupide mens querat quæ Deus offert,

Cui danda ut recte posceret ipse dedit ?

XXVIII. De duplice opere Dei.

Si omnes homines simul consideremus, quorum alii misericordia salvi sunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est, misericordia et veritas, suo fine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernuntur hæc viæ ^b Domini. Individua enim ibi est et a misericordia veritas, et a veritate misericordia, quia beatitudo sanctorum et de munere gratiae est, et de retributione justitiae.

Omnibus in rebus geminum est opus Omnipotentis.

Totum autem justitia est quod gerit, aut pietas.

Quæ simul in terras descendant lucis ab arce,

Ne cuiquam parti desit utrumque bonum.

Et quoniam cuncti auxilio miserantis egeremus,

Præcedit semper gratia justitiae,

Damnamen elatos, salvantem justificatos,

Quos Deus et donis auxerit et meritis.

XXIX. De observantia pacis.

Christianæ perfectionis est pacificum esse, etiam cum pacis inimicis, spe correctionis, non consensu malignitatis; ut si nec exemplum, nec colhortationem dilectionis sequantur, causas tamen non habeant ^c quibus odisse nos debeant.

Moribus in sanctis pulchra est concordia pacis,

Cum multis unum convenit, atque placet.

^d Nec tamen hoc cohibenda modo sunt fœderæ amoris,

Ut solis pax hæc sit tribuenda bonis.

Injustis etiam præstetur justa voluntas,

Nec quemquam spernant vota benigna hominem.

Non ut amicitiae vitiis socientur iniquis,

Adiut sed pravis ut medicina animis.

Quæ si pace sua non sedat turbida corda,

Nobis non possit nostra perire quies.

XXX. De custodia Dei.

Custodit nos Dominus ab omni malo, ^f non ut nihil patiamur aduersi, sed ut ipsis ^g adversitatibus anima non laedatur. Cum enim tentatio adest, fit quidam in id quod nos impugnat introitus; et cum bono fine, id est, sine vulnere animæ, tentatio ^h consummatur, ⁱ ad æternam requiem de profundo temporalis laboris exitur.

^a Ms. Colb. unus, *hominis palma*.

^b Vox hæc Domini non legitur in mss. Colb. tribus, Jol. et editione Ven. Post aliquot verba, editio Ven. cum Colb. uno, *semper est de munere gratiae et de retributione*.

^c Ms. Jol., *Propter quas*.

^d Ita ms. Cambrensis, qui solus nobis visus est sententiae præfixæ epigrammati, et contextui ipsius convenire. Ms. Regius, *Sed tamen hoc cohibenda modo sunt fœderæ amoris*. MSS. Colb. duo, *Sed tamen hæc toleranda modo*. Ms. Jol., *Sed tamen*, deinde pergit cum edit. Lugd. et posterioribus, in quibus st. *Sed tantum hoc toleranda modo*, etc.

^e Ms. Theod., *De custodia animi*.

^f Ms. Cambr. non ita ut.

^g Edit. Duac. et Colon., *adversantibus*. Ms. Theod., *ipsius adversitatibus*.

^h Ms. Jol., *consumitur*.

ⁱ Et Theod. et edit. Ven., sic. Ms. Reg., et sic.

A 633 Sæpe quidem Dominus sic cuncta adversa repellit,

Ut nullo attingi vulnere possit homo.

Sed mirabilior tunc est manus Omnipotens,

Illata afflictum cum mala non superant.

Landetur ^j custos, virtutem dans toleranti,

Intima corrumpat ne furor exterior.

Nam non certanti nulla est speranda corona,

Palmam, qua capitur gloria, finis habet.

XXXI. De adjutorio Dei.

Ad cœlestis Jerusalem consortium non ascendunt, nisi qui toto corde ^k profitentur non esse proprii operis sed divini munieris quod ascendunt.

^l Cœlestem ad patriam tendens, cognosce vocatem,

Cujus proveheris, si bene curris, ope.

B Nam si te virtute tua ad cœlestia ^m credis

Scandere, de superis pulsus ad ima cades.

XXXII. De odiis mundi in Christianos.

Omnis qui in Christo volunt pie vivere, necesse est ut ab iñpiis et dissimilibus patientur opprobria, et despiciantur tamquam stulti et insani, qui præsentia bona ⁿ perdant, et invisibilia sibi ac futura promittant. Sed hæc despicio et hæc irrisio in ipsis retorquebitur, ^o cum et abundantia eorum in egestationem, et superbia transierit in confusione.

Impia pars mundi parti est infesta piorum,

Nec tolerare potest dissimiles animos :

Ridens nolentes opibus præsentibus uti,

Sperantesque sibi credita posse dari.

^p Sed sernenda hæc sunt populis opprobria sanctis,

Quæ stulte jaciunt corda aliena Deo.

C Nam spes nostra ex hoc visu fit certior omni,

Quod spondens ^q quidquid credimus, hoc Deus est.

XXXIII. De patientia fidelium.

Tota fidelium salus ; tota patientia fortitudo ad eum qui in sanctis suis est mirabilis referenda e-t; quia nisi in illis ^r Deus esset, furori impiorum fragilitas huinana succumberet.

Cum constans anima adversis non frangitur ullis,

Et fidei virtus intemerata manet :

Norit inesse sibi Dominum patientia fortis,

Inque ejus donum quod steterit referat.

Nam quod non cecidit propriis si viribus aptat,

^s Hoc ipso quo se stare putat cecidit.

D ^t Ms. Reg. *custos virtutum, dans toleranti, etc.*

^k Ms. Cambr., *confidentur*.

^l Ms. Colb. unus, *Eternum*.

^m Ms. Colb. unus, *credas. Et in fine versus sequuntis ms. Camb. ruis, aut cadi*.

ⁿ Ms. Theod., *perdunt, sed invisibilia sibi assutura promittunt*.

^o Ms. Reg. et edit. Ven., *cum et abundantia eorum in egestationem venerit, et superbia eorum transierit in confusione*. Ms. quoque alii quatuor habent, *perdunt.... promittunt*.

^p Ms. Jol., *Sed sunt hæc populis sernenda opprobria sanctis*.

^q Ms. tres, *quidquid credimus est, Deus est. Ms. Colb. unus, quidquid credimus est Dominus*.

^r Ms. Theodor., *De causa fidelium et fortitudine patientie*.

^s Ms. tres, *Dominus esset, ut in libro Sententiarum*.

^t Ms. Theodor., *Hoc ipso quod, etc.*

XXXIV. *De obsequitis debitibus.*

Ita et a plebis principes, et a servis domini sunt serendi, ut sub exercitatione tolerantiae sustineantur temporalia, et sperentur aeterna. Auget enim merita a virtutis, quod propositum non violat religionis.

635 Redendum est quidquid mundi bene postulat ordo,

Propositumque piae non violat fidei.

Mitibus et sanctis nulla est spernenda potestas :

Aequum servire est regibus, et dominis.

Ut Christi famulis ad verum proxit honorem

Dilexisse bonos, et tolerasse malos.

XXXV. *De toleranda varietate mundana.*

Recti corde de preceptis Dei et constitutionibus mundi non queruntur, quia justum est aequanimitatem accipi, quae judicaturus voluit tolerare.

Dum mutabilium decurrunt tempora rerum,

Dumque suis mundus motibus atteritur :

Rectorum est aduersa pati, et tolerare modeste,

N. c querula in quoquam voce movere Deum.

Cujus iudicio nulli parceret iniquo,

Et perpes justos gloria suscipiet.

XXXVI. *De edificatione domus Dei.*

Omnis sancti edificii status, sicut Deo cooperante prodeit, ita Deo custodiente consistit. Quoniam utilis praepositorum custodia est, cum Spiritu Dei populo suo praesidet, et non solum greges, sed etiam ipsos dignatur custodiare pastores.

Cum lapides vivi pacis compage ligantur,

Inque pares numeros convenit una domus,

Claret opus Domini, qui totam construit aulam.

Effectumque piis dat studiis hominum.

Quorum perpetui decoris structura manebit,

Si perfecte auctor protegat, atque regat.

XXXVII. *De aeternis gaudiis.*

Aeternae civitatis aeterna sunt gaudia, et stantium rerum perpes infinitas nec variabilitur nec labetur, quia incommutabili pace potentur, i quorum omnium erit bonum, quod fuerit etiam singulorum.

Semper erunt i quod sunt aeternae gaudia vitae :

Gaudendi quoniama causa erit ipse Deus.

Nec varius pariet motus diversa voluntas.

Unum erit in cunctis lumen, et unus amor,

Inque bonis summis posita experientia felix,

Nec volet augeri, nec metuet minui.

XXXVIII. *De lege charitatis.*

Lex Christi perfectio charitatis est, qua Deus proximusque diligitur : et per quam dicitur Conditori legis, *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos*

^a Ms. tres, *merita virtutis*. Ms. Colb. unus, *donum virtutis*. Alii, *meritum virtutis*.

^b Ms. duo et Ven. edit. addunt *mundi*. Ms. Camb., ejus.

^c Ms. tres et Ven., *voluit tolerare*. Alii, *tolerari*.

^d Ms. duo, *Deo operante*. Ita in lib. Sententiarum.

^e Ms. quatuor, et edit. Ven., *ordo praepositorum*.

^f Ms. Colb. unus, *omnia convenient*.

^g Ms. quatuor, *effectusque*.

^h Ms. Theod., *Si perfectum*. Ms. Jol., *Si perfecta*.

ⁱ Ms. Joliensis, *quorum hominum*.

^j Ms. tres Colb., *quod erunt a prima manu ; a secunda, quod sunt*.

^k Ms. duo, *esse parendum*.

^l Ms. Colb. unus, *verus est Deus*. Ms. duo, *sed quo servus*.

^m Ms. Colb. unus et Camb., *nil capit occiduum*.

Adimitimus debitoribus nostris. Bone enim exspectat promissionem Dei, qui mandatum ejus exequitur : nec frustra sperat k parendum peccatis suis, qui ignoscit alienis.

Verus amor Christi vera est custodia legis,

637 Et mandata Dei complet amans homines.

Quorum ignoscentes culpis sua crimina solvunt,

Quodque aliis tribuunt, hoc sibi prospiciunt.

Det peccatori veniam peccator, et æqua

Conciliat Dominum conditione sibi.

Cujus iudicium de nostro examine pendet,

Quod serimus metimus, quod damus accipimus.

XXXIX. *De jussionibus Dei.*

Nihil Deus jubet quod sibi proxit, sed illi cui jubet. Ideo ^l verus est Dominus, qui servo non indiget, et quo servus indiget.

BNon ideo quidquam mandat Deus, ut sibi proxit,

Nec servi officio verus eget Dominus.

Cujus preceptis augetur qui famulatur,

Fisque minor quisquis negligit imperium.

Nam Deus omnipotens, simul omnitenensque potestas,

Nil perdit proprium, ^m nil capit occiduum.

Numquam non habuit quod habet, dico quidquid haberi

ⁿ Proderit, et sumens non nisi quod dederit.

XL. ^o *De intemporali scientia Dei.*

Id quod in tempore novum est, non est novum apud Deum qui condidit tempora, et sine tempore habet omnia, que suis quibusque temporibus, pro eorum q varia ætate, distribuat.

Insolutum si quid labentia tempora promunt,

Hoc mirum mundus dicit, habetque novum.

CSed rerum Auctori nullus non cognitus ordo est,

Cernerenti quidquid saecula cuncta ferunt,

Quæ non incerto volvunt magna agmina motu.

Sed sub iudicio stantque fluuntque Dei,

Ut nihil existat naturæ in partibus ullis,

Quod non ille suo temperet arbitrio.

XLI. *De providentia Dei.*

Mutabilium ^p dispositionem immutabilis ratio Dei continet, ubi sine tempore ^q simul sunt quæ in temporibus nostra simul sunt quia tempora non simul currunt.

Lex aeterna Dei stabili regit omnia ^r ntu,

Nec mutat vario tempore consilium.

Uique locis præsens simul est Deus omnibus unus,

Sic ^s ævi metas secum habet, et numeros.

Nec serum aut properum sibi sentit in ordine rerum,

DMs. Regius, *Nil recipit varium, nil capit occiduum*. Ms. Colb. alter, et Camb., *Ipse sibi summum perpetuumque bonum*.

^t Ms. Colb. unus, *Prosit, et accipiens, etc.*

^o Ita ms. Joliensis. Alii, *De temporali scientia, quibusdam addentibus Dei*. Ms. Camb., *De futurorum Dei præscientia*.

^P Ms. quatuor, et Ven. editio, *apud eum*.

^q Ms. duo et edit. Ven. *juxta quod in Sententiarum libro habetur, varietate*.

^r Ms. Regius et edit. Ven. *Mutabilium rerum dispositiones*; Ven. *dispositionem*; et post pauca mss. tres et Ven. editio *immutabilis ratio continet*, omessa voce. *Dei*.

^s Ms. duo, *omnia simul sunt*. Ven. edit., ubi *omnia sine tempore simul sunt*.

^t Sic. mss. septem. Editi vero, *rerum metas*.

Cui cuncta assistunt acta, et agenda simul.

639 XLII. *De impunitate peccantium.*

Nihil est infelicius felicitate peccantium, qua pœnalis nutritur impunitas, et mala voluntas, velut hostis interior, robatur.

Qui se peccatis gaudet feliciter uti,

Infelix nimis est prosperitate sua.

Dumque capit miseros effectus prava voluntas,

A vera semper luce sit exterior.

Sumens pestifera de consuetudine robur,

Et sua complectens vincula mortis amor.

Deficiant potius vana oblectamina mundi,

Subdanturque pio colla domanda jugo,

Inque putres fibras descendant cura medentis :

Ut blandum morbum pellat amica salus.

XLIII. *De legis litera.*

Legis littera quæ dicit non esse peccandum, si Spiritus vivificans desit, occidit. Sciri enim peccatum facit potius quam caveri : et ideo magis augeri quam minui, quia malæ concupiscentiæ etiam prævaricatio legis accedit.

Index peccati lex est plectenda vetando,

Quæ, nisi cor mundet Spiritus, interimit.

Nullus enim est insons sola formidine pœnae,

Qui sanctum et justum non amat imperium,

Hunc tamen affectum non lex, sed gratia confert :

Quodque jubet legis littera, velle facit.

XLIV. *De lege et gratia.*

Lex data est ut gratia quæreretur, et gratia data est ut lex impleteatur. Neque enim suo vitio non impletatur, sed vitio prudentiæ carnis, quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit.

Non servit jussis legis prudentia carnis,

Peccati stimulus nec superare potest.

Sed quia mens anceps patitur mala corporis ægri,

Quærere divinum cogimur auxilium.

Lex igitur facit ut poscatur gratia Christi,

Ardua qua legis jussa queant fieri;

Nec jam non valeant carnales vincere sensus,

Quos justæ legis conditor ipse juvat.

XLV. *De promissione Dei.*

Hoc promittit Deus, quod ipse facit. Non enim ipse promittit, et aliud facit, quod jam **641** non est promittere, sed prædicere. Ideo non ex operibus,

^a MSS. Theod., *De felicitate peccantium.*

^b MSS. tres, *Ut causas morbi. Ex quibus Colb. unus in margine scriptum habet quod in edito.*

^c MSS. quatuor, quæ docet.

^d Ms. Theod., *vivificare.*

^e Edit. Ven., *Scire.... quam caveri. MSS. duo, Sciri.... quam caveri. Alii... Scire... quam caveri.*

^f Ms. Reg. et edit. Ven., *magis facit augeri.*

^g Ita mss. quinque cum editione Ven. Alii, *effectum.*

^h Edit. Ven. addit hic vocem hanc, *Christi.*

ⁱ Ms. Joliensis, *quia vitium. Ms. Regius, neque enim erat suo vitio quod non impletatur.... et per gratiam.*

^j Ms. Colb. unus, *Ne jam; alii codices, Nec jam.*

Mss. quinque, carnalem vincere sensum, sola Ven. editio. Non valeat carnales vincere sensus.

^k MSS. sex et Ven. edit. *Hoc quod promittit Deus, ipse facit. Eadem Ven. editio. Non enim ipse promittit et aliud facit... Ideo homines non sunt boni ex operibus suis, sed ex Deo rocant, ne ipsorum sit bonitas, sed*

A sed ex vocante; ne ipsorum sit, non Dei, et merces non imputetur secundum gratiam, sed secundum debitum, atque ita gratia jam non sit gratia.

Quæ Deus omnipotens promittit, perficit ipse,

Nec proprium externis viribus implet opus.

Hinc secura fides sperat quod credit, amatque

Auctorem, qui quod spondet ¹, et efficiet.

Nam si quæ Dominus promittit, non operatur,

Sed solum humanum prævidet arbitrium :

Non hæc dona ejus, sed sunt prædicta vocanda.

Ceu quisquam ex proprio sit bonus, absque Deo.

Quod quia non recipit pietas, veroque repugnat,

Gratia non reparat, gratia justificet.

Quæ sic in cunctis implet sua dona vocatis,

Ut quorum dux est, fiat et ipsa comes.

XLVI. *De fidelium culpis et infidelium bonis.*

Sicut non impediunt ab æterna vita justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non dicitur, sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficultime vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur.

Ut quædam tenues maculæ in splendore piorum,

Major virtutum quas vacuat numerus,

Æterna donis nequeunt obsistere vitæ,

Nec merita obscurat grandia culpa levis :

Sic aliquid plerumque boni pars inplæ gestat,

Magni mole mali quod facile obruitur.

Nec prodest quiddam recti sapuisse malignis,

Si verum et summum non coluere Deum.

Una fides igitur, spes una est, atque amor unus,

Quo fiat justus, sitque beatus homo.

Nam bona, quæ pravis naturæ ex dote supersunt,

Augent peccati pondera, non minuunt.

XLVII. *De malæ voluntatis effectu.*

Cum mala voluntas potestatem accipit efficiendi quod cupit, ^a ex judicio Dei venit, apud quem non est iniqüitas. Punit enim etiam isto modo, ^b nec ideo iniuste quia occulte. Cæterum iniquo puniri se ignorat, nisi cum manifesto supplicio senserit nolens, quantum mali sit, quod perpetravit volens.

Cum datur injusto peccandi optata potestas,

Ut mala mens prave quod cupit efficiat,

Ira Dei magna est, qua multos sic quoque punit,

Ut quibus exsultant criminibus pereant.

Crescit enim occulte cum longo pœna reatu,

Dei. Ms. Regius, quod jam non esset promittere. Ideo homines non sunt boni ex suis operibus, sed ex vocante Deo, ut nec bonitas ipsorum sit, Dei (s. sed Dei); et merces non imputetur secundum debitum, sed secundum gratiam. Reliqua desunt in hoc codice. Ms. Colb. unus quoque habet, ne bonitas ipsorum sit. Ms. Joliensis et Camb., ex vocante sit. Ms. Theod., non ex operibus justificantur homines, sed ex... ne ipsorum sit justificatio et non Dei. Alii editi ut in textu, et in libro Senteat. supra, immo et apud Augustinum. lib. de Spirit. et Litter. cap. 19.

^a Sic mss. omnes, et Ven. editio. Reliqui, id efficiet.

^b Ms. Jol. et edit. Ven., et sanctum. MSS. quinque, sancte.

^c Ms. Reg., ex justo judicio Dei venit.

^d Ms. duo., nec ideo facit iniuste. Ven. edit., nec ideo iniuste est.

^e Ms. tres, Ira est magna Dei, qua, etc.

Ausibus illicitis si nihil obstiterit.

Et magis erranti ne parcant flagra timendum est,
Quam ne non fiat quod voluisse nocet.

XLVIII. De superbia.

Omnia vitia in male factis tantummodo valent,
sola superbia etiam in recte factis cavenda est

643 Omne genus vitii proprio tantum valet actu,
Et peccata suam quæque gerunt speciem.

Sola est innumeris armata superbia telis,

Cui possunt vires, et bene gesta dare.

XLIX. b De impari usu fortunæ.

Interest plurimum qualis sit usus, vel earum
rerum quæ prosperæ dicuntur, vel earum quæ
dicuntur adversæ. Nam bonus d temporibus nec
bonis extollitur, nec malis frangitur; malus autem
ideo hujusmodi infelicitate punitur, quia felicitate
corrumptur.

In rebus mundi non idem est omnibus usus,

Nec cuncti paribus cuncta ferunt animis.

f Namque bonos non blanda inflant, non aspera
frangunt.

Sed fidei invictæ gaudia vera juvant.

Terræ autem, et feni breviter florentis amator

Seu caret optatis, seu fruitur, miser est.

L. s De morte sanctorum.

Mala mors putanda non est, quam bona vita pre-
cesserit. Non enim facit malam mortem, nisi quod
sequitur mortem. ^b Non itaque mulum curandum
est necessario morituris, quid accidat ut moriantur,
sed moriendo quo ire cogantur:

Cuncta bonis prosunt, quos et mors ipsa beatos

Efficit, ut sumant præmia principium.

Ile igitur unus malus est, quem pœna sequetur,

Et qui perpetui porta doloris erit.

Non quo ^l absumentur lacrymæ, cunctique labores :

Ut veteris pereant omnia signa mali.

Ll. De puritate quam i non perdit invitum.

Ita non amittitur corporis sanctitas, manente ani-
mi sanctitate, ^x etiam corpore oppresso : sicut amittit
sanctitas corporis, violata animi puritate, etiam
corpore intacto.

Mens illæsa ^l nihil violato corpore perdit :

Invitam carnis vulnera non maculant.

Nec crimen facti recipit non mixta voluntas :

^a Ms. duo, in rectis factis. Ms. Colb. unus, in
cunctis factis; idemque in margine, in rectis factis.

^b Ms. Jol., De usu prosperi et adversi. Ms. Theod.,
contrariorum.

^c Ms. Colb. duo et Theod. omittunt hic, dicuntur;
unus addit rerum secundo.

^d Ms. Camb. addit, homo; et infra, malus autem
jam hujusmodi quam felicitate corrumptur. Edit.

Ven. sola, hujus mundi infelicitate.

^e Ms. duo Colb., gerunt animis.

^f Ms. Colb. unus, Nam non blanda bonos inflant.

^g In ms. Joliensi, Quod non possit male mori, qui
bene vivet.

^h Ms. quatuor, Non igitur, etc.; deinde ms. Camb.,
hominibus necessario morituris.

ⁱ Alias editi cum ms. paucis, assumuntur, aut
assumentur. Melius ms. Colb. tres, assumentur, aut

Jol., assumentur. Ms. Camb. utrumque exhibet.

^j Ms. tres, quam animus. Ms. Colb. unus, quam

anima non perdit invita.

^k Edit. Ven., in corpore oppresso; et infra, in cor-
pore intac-

A Velle magis facinus, quam tolerare nocet.

Sic autem ad cordis penetralia cuncta recurrent,

Ut plerumque animus sit sine carne reus.

^m Dum, quod ab intacto semotum est corpore, solus
Concipit, et tectis motibus intus agit.

LII. De fortitudine tolerantiae.

Major animus merito dicendus est, qui vitam
ærumnosam magis ^o eligit ferre quam fugere; **645**
et humanum judicium, maximeque vulgare, quod
plerumque caligine erroris involvitur, præ consciencie
luce ac P puritate, contemnere.

Qui valet adversis onerata ducere vitam,

Et tolerare magis vult mala, quam fugere,

Majoris multo est animi, quam ferre pavescens

^q Indocti injustum judicium populi.

Mens etenim recta, et puri sibi conscientia cordis,

B Hoc plus splendescit, quo magis alteritur.

LHI. De humilitate et justorum.

Justis quidquid malorum ab iniquis dominis irro-
gatur, non pena est criminis, sed virtutis examen.
Nam bonus, ^s etiam siserviat, liber est. Malus autem,
etiam si regnet, servus est; nec unius ^t domini, sed
quod est gravius, tot dominorum quot vitiorum.

Oppressis quoties justis dominantur iniqui,

Non est pauci supplicium meriti;

Sed virtus fidei sub tali examine crescit,

Nec servile gravat libera corda jugum.

Solus peccator servit male; qui licet amplio

Utatur regno, sat miser est famulus;

Cum mens ^u carnalis, nimium dominante tyranno,

Tot servit sceptris dedita quo vitiis.

LIV. De oblatione votorum.

Nemo quidquam ^v Domino recte voveret, nisi ab
ipso acciperet quod voveret.

Optima vota Deo, quorum est dator ipse, voventur.

Hoc sursum dignum est ire, quod inde venit.

LV. De essentia Deitatis.

Omnis substantia quæ Deus non est, creatura est;
et quæ creatura non est, Deus est. Nulla igitur dif-
ferentia est in deitate Trinitatis: quoniam quod Deo
minus est, Deus non est.

Natura omnipotens una est, quæ cuncta creavit,

Et proprie quod sunt, omnibus esse dedit.

animæ puritate.

^l Ms. quatuor, violato in corpore.

^m Ms. septem Cum quod. In eodem versu mss.
quinque, submotum est.

ⁿ Ms. Camb., De altitudine.

^o Ita mss. tres cum edit. Ven. et sent. supra 52.
Ms. duo, diligenter ferre. Editi alii, potest ferre.

^p Ms. Reg. et Ven., ac animi puritate.

^q Ms. quinque, Injustum indocti.

^r Ms. Colb. unus, sanctorum. Ms. Camb., De utili-
tate justorum. Ms. Theod., De malignitate servorum.
Ms. vero Jol. ante sent. 53, De libera servitute et do-
mino servili.

^s Ms. Reg., bonus homo.

^t Ms. tres, hominis. Ms. Reg., nec est servus unius
domini; deinde, est servus tot dominorum.

^u Ms. Theod., carnali.

^v Edit. Ven., Deo. Ms. tres et editi, præter Ven.,
accepterit.

^w Ms. Theod., substantia.

^y Ms. Regius, et quæ est creatura, non est Deus.

"Quodque Deo minus est, non est Deus. A Patre natum
Verbum, et qui amborum Spiritus est, Deus est.
Una eademque trium quoniam est essentia, quæ se
Numquam vel major, vel minor esse potest.

LVI. *Quales nos b diligat Deus.*

Tales nos amat Deus, quales e futuri sumus ipsius dono; non quales sumus nostro merito.
Tales a Domino, quales formamur, amamur;
Non quales nostris exstittimus meritis.
Sanctificet, doceat, plantet, riget, excusat, ornet:
647 Et sibi perpetuo quod placeat, faciat.
Nam nihil est hominis, quod digne possit amari,
Perficiat proprium ni bonus auctor opus.

LVII. *De intemporali opere Dei.*

Ordo temporum in æterna Dei sapientia, sine tempore est, ^d nec aliqua sunt apud illum nova, qui tecum quæ futura sunt.

Artifice in summo sine tempore temporis ordo est,
Inque Deo rerum non variat series.

Eterno auctori simul adsunt omnia semper,
Cum quo in factorum est ordine, quidquid erit.

LVIII. *De principali rerum omnium causa.*

Voluntas Dei est prima et summa causa omnium corporalium, spiritualiumque motionum. Nihil enim fit visibiliter ac sensibiliter, quod non de invisibili atque intelligibili summi imperatoris aula aut jubetur, aut permittatur, secundum ineffabilem iustitiam præriorum atque pœnarum, gratiarum et retributionum, in ista totius creature amplissima quadam immensaque republica.

Principium mundi Deus est, quo cuncta moventur,
Et quæ permittit, vel jubet auctor, ^f agunt
Hinc mutabilium rerum immutabilis ordo,
Æterni servit legibus artificis.
Inque suos fines procedit quæque voluntas,
Nec variis meritis arbiter æquus abest:
^e Corda regens, vires tribuens, peccata remittens,
Mitia subjectis, implacidus tumidis.
Ut nec poena malum quemquam, nec gloria justum
Suscipiat, nisi cum laude et honore Dei.

LIX. *De finibus bonorum et malorum.*

Eam Deus innocentiam probat, qua homo non metu pœnæ sit innocens, sed amore justitiæ. Nam qui timore non peccat, quamvis non noceat cui vult nocere, sibi tamen plurimum nocet, et abstinens ab iniquo opere, sola tamen reus est voluntate.
Scire volens, in qua rerum sis parte locandus,
Discute quid timeas, quidve sit id quod amas.

^a Editio Ven. cum mss. Theod. et duobus Colb. et Regio, *Nam quidquid minus est.* Ms. Jol., *Hac quidquid minus sit.*

^b Ms. Cambroni., *Deus amet.*

^c Editio Ven., *facti sumus dono ejus, non quales facti sumus.* Concinit ms. Regius.

^d Editio Ven., *Nec apud eum aliqua opera sunt nova.*

^e Ms. Theod., *quæ ventura sunt.*

^f Ita mss. omnes nostri. Editi, agit. Ms. Colb. unus, *Quæque jubet summus, vel sinit auctor agunt.*

^g Ms. unus Colb., loco duorum versuum qui sequuntur.

Atque humili humiles curans, pellensque superbos,
Augens subjectos, despiciens tumidos.
In altero Colb. posterior ex his dimitata; versus le-

A Nam cuncti hoc gemino nascuntur somite motus,
Respondentque suis germina principiis.

^b Et quod quisque bonum sibi tempore duxit in isto,
Hoc summi Regis judicio capiet.

LX. *De gaudio Christiani.*

Christiano recta gaudendi causa non praesens sæculum, sed futurum est. Et ita est utendum temporalibus, ne obsint æternis: ut in viâ, qua peregrini ambulant, hoc placeat quod ducit ad patriam.

Angelicos cives, ⁱ et Christi in membra renatos,

Non trahat ad veterem carnis origo hominem.

649 Multa quidem in nostros mundus bona procurat usus,

Et pleno tellus servit opima sinu.

Sed terræ hospitibus, cœli super astra vocatis,

Virtutis palma est spernere i blanda soli;

Et sic praesentis spatium percurrere vitæ,

Ipsa peregrinis ne via sit laqueus.

Nam declinantes pro summis ferre laborem,

Terrenorum avidos infima suscipiant.

LXI [Alias LX]. De ineffabili excellentia k Deitatis.

Excedit supereminens Deitatis non solum ^l usitati eloquii nostri, sed etiam intelligentiae facultatem. Verius enim cogitat Deus quam dicitur, et verius est quam cogitur. ^m Non parva autem notitiae pars est, si ante quam scire possumus quid sit Deus, possumus scire quid non sit.

Nulla quidem mens est mortali in corpore vivens,

Quæ plena videat cognitione Deum.

Sed miris operum signis ostenditur auctor,

Rectoremque suum condita ⁿ quæque canunt.

C Unde licet faudi vires, animique vigorem

Vincat, et excedat gloria lausque Dei,

Nos tamen officio cordis gaudemus et oris,

Et tanto oblectat succubuisse bono.

Hinc fidei virtus, hinc flamma oriatur amoris,

Quod latet, exercet; quod superat, ^o reparat.

LXII [Alias LXI]. De superbia diaboli, et Christi humilitate.

Diabolus superbus hominem superbientem ^p seduxit ad mortem; Christus humilis hominem obedientem reduxit ad vitam. Quia sicut ille elatus cedit, et dejicit consentientem; sic iste humiliatus surrexit, et erexit credentem.

Lætifer ^q immodico naturæ elatus honore

Angelus, inde hominem subruit, unde ruit.

Sed Christus miserans deceptum fraude maligni,

In se illi ad vitam posse redire dedit:

D gitur.

^b Ms. Joliensis, *Nam quod.* Eodem versu ms. Reg., sibi duxit tempore in isto.

ⁱ Ms. Camb., *ad Christi membra renatos.*

^j Ms. Regius, *blanda solis.* In sequenti vero dystichio ms. Theod., *Et nunc praesentis... Ipsa peregrinis nec via.*

^k Ms. Camberoni., *Dei.*

^l Ms. Camb. et Ven. edit., *usitatam.*

^m Alias editi., *Non parvæ.* Ms. quatuor, *Non parva,* ut in sent. supra 61.

ⁿ Ms. Camb., *cuncta canunt.*

^o Ms. Colb. unus, edit. Ven. et Lugdun., *reparat.*

^p Ms. Jol. et Camb., *deduxit.* In sent. 59, *perduxit.*

^q Ms. tres, *immodice.*

Si caveat pacis hostis servire superbi,
Sectari et studeat formam humili. Domini.
Qui Patris in Deitate manens Deus omnicreator,
Verus de sacra Virgine natus homo est.
Sic nostrum assumens Matris de corpore corpus,
Esset ut assumptae carnis origo Deus :
In quo per lavacrum, ^a fidei virtute renata,
Cœlestes ^b accipiet gens nova principium.
Nil hominis primi retinens, sed plena secundi,
Splendore ^c in capitibus glorificanda sui.

LXIII [Alias LXII]. *De vera beatitudine.*

^d Omnes beati habent quod volunt, quamvis non omnes qui habent quod volunt continuo sint beati.
651 Continuo autem sunt miseri, qui vel non habent quod volunt, vel id habent quod non recte volunt. Propior ergo est beatitudini voluntas recta, etiam non adeptus quæ cupit, quam prava, etiam si **B** quod concupivit obtinuit.

Non semper vere est felix impleta voluntas :
Cum sepe ^e injustis sint mala vota animis.
Recta igitur capiens, etiam si non sit adeptus,
Persistendo tamen velle bonum, bonus est.
At pravus, quod fert animo, si non habet actu,
Tam miser est quam si quod cupit oblineat.

LXIV [Alias LXIII]. ^b *Quid sit esse cum Deo.*

Magna hominis miseria est cum illo non esse, sine quo non potest esse. In quo enim est, sine dubio sine illo non est : ^f et tamen si ejus non meminit, rursumque non intelligit, neque diligit, cum illo non est.

Majestate Dei concluditur omne quod usquam est :
Qua sine nil rerum stare, vel esse potest.
Huius homo si recte famulatur, proximus hæret;
Si resilit, misero degit in exilio.

Onnia sic Dominus discriminat ordine justo.
Quo sint summa bonis, ima parata malis.

LXV [Alias LXIV]. *De Incarnatione Verbi Dei.*

Divinitas Verbi æqualis Patri facta est participes mortalitatis nostræ, non de suo, sed de nostro, ut et nos efficeremur participes divinitatis ejus, non de nostro, sed de ipsius.

Omnipotens Genitor, Natusque, et Spiritus almus,
Una in personis par tribus est deitas;
Quæ genus humanum, prostratum fraude maligni,
Ad vitam hac fecit posse redire via :

^a Ms. Colb. unus, supera virtute renata.^b Ms. duo, accepit.^c Ms. quinque, et capitibus; alii codices, in capitibus.

^d Ms. Camb. et Jol. et Colb. duo : *Omnes qui habent quod volunt non continuo sunt beati. Continuo autem sunt miseri qui vel non habent quod volunt, etc.*

^e Ms. Reg., etiam si non est adeptus.^f Ms. quatuor, quod cupit oblineat.^g Ms. quatuor, injusti sint mala vota animi.

^h Ms. Camberon., Theod., Colb. duo, et Jol., Quorum sit.

ⁱ Editio Ven., Nam si ejus.

^j Ms. Regius, non de suo vitio, sed de nostro... sed de ipsius dono. Ms. Colb. unus, de dono nostro; et initio, *Divinitas vera, ubi alii, Divinitas Verbi, quamquam alia manu scriptum habeat, Verbi.* Ms. Theod. et Jol., sed de suo, pro, de ipsius.

^k In ora edit. librorum a Lugdun. et deinceps, immorto.

^l Sic mss. quatuor, quorum duo absorbut, pro ab-

A Naturæ ut nostra Christus causæque Redemptor,
Mortalis fieret, non minuens quod erat;
Perque habitum servi vacuaret jura tyranni,
Et lethum letho vinceret ^l innocuo.
Hinc Verbum carui insertum, carnemque receptans,
Nec se confundit corpore, nec geminat :
Sic naturam hominis virtute augente superna,
Esset ut in vero lumine lumen homo.
Qui vires mortis ^m cum vita absorbuit haustu ;
Factum est æternum quod sicut occiduum.

LXVI. *De eodem ^m.*

Catholica fides Dominum Jesum Christum et verum Deum, et verum hominem credit et prædicat. Utrunque enim scriptum est, et utrumque verum est. Qui Deum tantummodo asserit Christum, medicinam negat qua sanatus est. Qui hominem tantum asserit Christum, potentiam negat qua creatus est, utrumque ergo, anima fidelis ac recta, suscipe. Et Deus Christus est, et homo Christus est. **653** Qualis Deus Christus? ⁿ Equalis Patri, unum cum Patre. Qualis homo Christus? Virginis filius, habens de homine mortalitatem, non habens iniquitatem
Quisquis consilio æterno contraria sentis,

Et Verbum in nostra carne inanere negas,
Divinæ pietatis opus dissolvere queris,

Speque sua mundum dissipiare cupis.

Nam quis ventura quemquam salvabit ab ira?

Quisve hominis primi crimine liber erit?

Si deitas Verbi non nostra est insita carni,

ⁿ Aut Christus falsi corporis umbra fuit?

• Quis genitus puer est intactæ Virginis alvo?

Quæ natura annis crevit, et aucta cibis?

C In qua prole patrem mundi se credit Abram?

Quæve ejus stirps est omnia sanctificans?

^o Quod regale genus simul est et pontificale?

^q Quisve idem David filius et Dominus,

Peccati servis, et mortis compede vincitis,

Unam est dignatus ferrè Redemptor opem?

Qui nostri generis carnem cum morte receptans,

Nostra hosti, ut nobis vinceret, opposuit,

Et carne exuta, dominante perculit hostem:

Ut caperet palmam præda vestuta novam.

LXVII [Alias LXV]. ^r *Quo odio odiendi sunt mali.*

Perfectum odium est, quod nec justitia nec scienc-

D sorbuti, scriptum habent. Ms. Camb., quia vita absorbuit haustu. Editi omnes, per vitæ absorbuit haustum.

^m Illic in omnibus codicibus qui nobis occurrerunt deest titulus novus, aut sententia. In aliquibus indigatur distinctio aliqua a præcedentibus. In Camberonensi ms. titulus : *De eodem.* Titulum sententiamque posuimus quæ in libro Sententiarum S. Prosperi magis congruere visa est nobis. Idemque præstitum de epigram. 59 et 60.

ⁿ Ms. Jol., *Et Christus.*

^o Ita mss. quatuor cum edit. Ven. Alii cum editis reliqui. *Qui genius*

^p Ms. quatuor, *Quis regale genus?*

^q Ms. Camb., *Quisque idem.* Ms. Jolius., *Quisque idem David est filius et Dominus.* Primam in *David* produxerant Prudentius et Sedulius, corripuit Fortunatus.

^r Ms. Theodor. et Jol. et Colb. duo, *Quo odio mali homines sint habendi.*

tia caret; id est, ut nec propter vitia homines oderis, nec vitia propter homines diligas. Recte ergo in malis odimus malitiam, et diligimus creaturam: ut nec propter vitium natura datur, nec propter naturam vitium diligatur.

Recta volens animus sapiens, et amator honesti,

Quosdam odio dignos judicat esse suo.

Nec tamen hos toto depellit sordide, gnarus

Naturam & errantum dividere a vitiis.

Sic generi indulgens proprio, ut peccata recidi

Oplet, et ut damnet crimina, non homines.

LXVIII [Alias LXVI]. ^b De labore fingenium mendacia.

Difficilia et laboriosa sunt figmenta mendacii. Qui autem verum vult dicere non laborat. Quietiores enim sunt boni quam mali; et absolutiora sunt verba veridicorum quam commenta fallacium.

Fallaces curis semper torquentur amaris,

Et mala mens numquam gaudia pacis habet.

^c Lubrica dum trepido mendacia plasmate singit,
Consumens totum & tempus in arte mali.

At simplex animus, commenti et liber iniqui,

Nil amat injustum, nil gerit implacidum.

Sectator veri potetur luce serena,

Est quoniam mendax, noxque, dolorque sibi.

655 LXIX [Alias pars altera LXVI]. De eudem.

Ad patriam vitae & noctis de valle vocati,

Virtutum gradibus scandite lucis iter.

Arduus atque arctus fert ad coelestia callis :